Given at Constantinople, on the Kalends of April, 
during the reign of Our Lord the Emperor Justinian, 
and the Consulate of Basil. 541.

Cap. VI

In illo tamen vel maxime eos iuvamus, ut si 
rationes proferantur, quae expresse singulas causas, 
in quas pecunia data est, scriptas contineant, ille vero 
his ipsis rationibus subscripserit, licet singulas 
causas sua manu non scripserit, aut etiam confes-
sionem quandam vel in forma crediti, sive trans-
actionis, sive etiam aliter hoc nomine exponsuerit, is, 
qui hoc fecit, nunquam possit singularum causarum 
probationes exigere, nisi ex abundanti iusiurandum 
vel illi, vel heredibus mutuantis deferre velit. Hoc 
enim solum ei largimur, intra id tamen tempus quod 
exceptioni non numeratae pecuniae praefixum est; 
nam si vel id tempus praeterierit, neque iureiurando 
illos gravamus (id quod etiam in legibus generalibus 
scripsimus), quanquam ne hoc quidem necessarium 
erat. Nam qui sua manu scripsit vel etiam rationes 
dedit, qui oportebat ita dissolutus esse et qui putemus 
scripsisse eum, quae data non sunt?

Epilogus

Quae igitur nobis placuerunt, et sacra hac prag-
matica sanctione declarata sunt, ea tam gloria tua, 
quam quivis alius reipublicae nostrae magistratus in 
perpetuum intacta servare studeat, poena decem auri 
librarum illis imminente, qui haec violent aut violari 
patiantur. 

Dat. Kal. Apr. Constantinop. DN. IUSTINIANO 
PP. Aug. BASILIO V. C. Cons. (541).

Capítulo VI

Pero muy principalmente los auxiliamos en esto, 
para que si se presentaran cuentas, que contengan 
escritas expresamente cada una de las causas por las 
que se dio dinero, y uno hubiere suscrito estas 
mismas cuentas, aunque no hubiere escrito de su 
mano cada una de las causas, o tampoco hubiere 
expuesto con tal motivo cierta confesión o en forma 
de crédito, o en la de transacción, o también de otro 
modo, no pueda nunca el que hizo esto exigir las 
pruebas de cada una de las causas, a no ser que por 
redundancia quisiera deferirle el juramento al mismo 
prestamista, o a sus herederos. Porque solamente le 
concedemos esto, pero dentro del tiempo que está 
prefijado para la excepción de dinero no contado; 
porque si este tiempo hubiere transcurrido, tampoco 
gravamos a aquellos con el juramento, (cosa que 
también en las leyes generales hemos consignado), 
aunque no era él ciertamente necesario. Porque el 
que de su propia mano escribió o dio también las 
cuentas, ¿cómo había de ser tan descuidado que 
juzguemos que escribió lo que no se dio?